
   
Registro Generale N. 459 del   14-08-2025 
 
   

 

C O M U N E  D I  C O R S A N O 
(Provincia di Lecce) 

 
73033 via Della Libertà – Tel. 0833/531170 – 531190 – Fax: 0833/531122 – C.F. 00392220752 

www.comune.corsano.le.it pec: comune.corsano@pec.rupar.puglia.it 

 
                                                                     

 
SETTORE AMMINISTRATIVO 

 
AFFARI GENERALI 

 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 
N.   65 del 14-08-2025 

 
 
 
 
OGGETTO: ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO E PARZIALE (DICIOTTO ORE 
SETIMANALI) DI UN FUNZIONARIO TECNICO, AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE - ART. 110, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000 A 
CUI CONFERIRE L'INCARICO DI RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO - 
URBANISTICA - EDLIZIA PRIVATA - APPROVAZIONE AVVISO DI SELEZIONE. 
 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 F.to Dr. Davide BISANTI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.corsano.le.it/
mailto:comune.corsano@pec.rupar.puglia.it


 

 2 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 
PREMESSO CHE: 
- con Decreto Sindacale n. 8 del 27/05/2025 il sottoscritto è stato nominato Responsabile del 

Settore Amministrativo del Comune di Corsano; 
- Con deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 27/03/2025 è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027; 
- a decorrere dal 1° luglio 2025 il Settore Tecnico – Urbanistica – Edilizia Privata risulta 

sprovvisto della figura del Responsabile e la responsabilità del suddetto settore risulta affidata, 
in via temporanea, al Responsabile del Settore Lavori Pubblici – Manutenzioni; 

- la programmazione triennale del fabbisogno di personale 2025-2027 contenuta nel suddetto 
PIAO prevede, tra l’altro, l’assunzione, ex art. 110, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 del 
responsabile del Settore Tecnico – urbanistica – edilizia privata (tempo parziale 18 ore 
settimanali), a decorrere dal 1° luglio 2025; 

 
CONSIDERATO CHE: 
- a mente del comma 1 dell'art. 110 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, lo Statuto dell’Ente locale 

“può prevedere che la copertura dei posti di responsabili dei servizi o degli uffici, di qualifiche 
dirigenziali o di alta specializzazione, possa avvenire mediante contratto a tempo determinato. 
Per i posti di qualifica dirigenziale, il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi 
definisce la quota degli stessi attribuibile mediante contratti a tempo determinato, comunque in 
misura non superiore al 30 per cento dei posti istituiti nella dotazione organica della medesima 
qualifica e, comunque, per almeno una unità. Fermi restando i requisiti richiesti per la 
qualifica da ricoprire, gli incarichi a contratto di cui al presente comma sono conferiti previa 
selezione pubblica volta ad accertare, in capo ai soggetti interessati, il possesso di comprovata 
esperienza pluriennale e specifica professionalità nelle materie oggetto dell'incarico”; 

- l’art. 110, al comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 prevede che: “I contratti di cui ai precedenti 
commi non possono avere durata superiore al mandato elettivo del sindaco o del presidente 
della provincia in carica. Il trattamento economico, equivalente a quello previsto dai vigenti 
contratti collettivi nazionali e decentrati per il personale degli enti locali, può essere integrato, 
con provvedimento motivato della giunta, da una indennità ad personam, commisurata alla 
specifica qualificazione professionale e culturale, anche in considerazione della temporaneità 
del rapporto e delle condizioni di mercato relative alle specifiche competenze professionali. Il 
trattamento economico e l'eventuale indennità ad personam sono definiti in stretta correlazione 
con il bilancio dell'ente e non vanno imputati al costo contrattuale e del personale”; 

- l’art. 110, al comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che: “Il contratto a tempo determinato è 
risolto di diritto nel caso in cui l'ente locale dichiari il dissesto o venga a trovarsi nelle 
situazioni strutturalmente deficitarie”; 

 
RICHIAMATO l'art. 16, comma 1-quater, del decreto-legge 24 giugno 2016, n. 113 convertito nella 
Legge 7 agosto 2016, n. 160 che stabilisce l'esplicita esclusione dal tetto alla spesa per il lavoro 
flessibile degli incarichi a contratto conferiti ai sensi dell'art. 110, comma 1, del TUEL;  
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 10.07.2025 di attivazione, ai sensi dell'art. 
110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, della procedura di selezione finalizzata all’individuazione di 
soggetto idoneo per il conferimento di un incarico a contratto a tempo determinato e parziale – 
diciotto ore settimanali quale Responsabile del Settore Tecnico – Urbanistica – Edilizia Privata con 



 

 3 

profilo professionale di “Funzionario Tecnico”, Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, 
ex Categoria D; 
 
RITENUTO di procedere all’indizione di una pubblica selezione finalizzata all’individuazione di 
soggetto idoneo per il conferimento di un incarico a contratto a tempo determinato e parziale – 
diciotto ore settimanali quale Responsabile del Settore Tecnico – Urbanistica – Edilizia Privata con 
profilo professionale di “Funzionario Tecnico” ex Categoria D; 
 
VISTO lo schema di avviso di selezione pubblica contenente le informazioni necessarie ai 
concorrenti interessati per presentare domanda e per consentire l’espletamento della relativa 
procedura, allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO che l’avviso sarà pubblicato per quindici giorni consecutivi sul “Portale unico del 
reclutamento”, all’albo pretorio dell’Ente, nonché sul sito web istituzionale, sezione 
“Amministrazione trasparente”, sottosezione bandi di concorso e che la presentazione delle 
domande di partecipazione dovrà avvenire esclusivamente attraverso il suddetto “Portale unico del 
reclutamento” (https://www.inpa.gov.it/); 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 110, comma 1; 
- il D.Lgs. n. 165/2001; 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il D.P.R. n. 487/1994; 

 
 
ESEGUITO con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente 
atto avendo verificato: 
a)  il rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari generali e di settore; 
b) la correttezza e regolarità della procedura; 
c) la correttezza formale nella redazione dell’atto; 
 
ACQUISITO il seguente parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile dei Servizi 
Finanziari: “Favorevole”;   
 

DETERMINA 
 

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale, nonché motivazione del presente atto; 
 
1. di indire una procedura selettiva preordinata all’assunzione mediante contratto a tempo 

determinato e parziale (diciotto ore settimanali), ai sensi dell’articolo 110, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000, di un Funzionario - profilo tecnico al quale affidare la responsabilità del Settore 
Tecnico - Urbanistica - Edilizia Privata;  
 

2. di dare atto che il conferimento dell'incarico e l’affidamento delle funzioni dirigenziali, mediante 
attribuzione di posizione organizzativa, verrà effettuata dal Sindaco, ai sensi dell’art. 50 del 
D.Lgs. n. 267/2000, previo accertamento dei requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire;  

 

3. di definire i requisiti di partecipazione, le modalità di presentazione delle domande e dei 
curricula, come da schema di avviso pubblico allegato al presente provvedimento per formarne 
parte integrante e sostanziale; 



 

 4 

 
4. di approvare, a tal fine, l’allegato schema di avviso di selezione pubblica; 

 
5. di disporre che l’avviso di selezione pubblica sarà pubblicato per quindici giorni consecutivi sul 

“Portale unico del reclutamento”, all’albo pretorio dell’Ente, nonché sul sito web istituzionale, 
sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “bandi di concorso”; 

 
6. di stabilire che la scadenza del termine per la presentazione delle domande di partecipazione è 

fissata al quindicesimo giorno successivo a quello di pubblicazione; 
 

7. di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990, che il responsabile del procedimento 
è il Responsabile del Settore Amministrativo del Comune di Corsano, dr. Davide Bisanti; 

 
8. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa; 
 

9. Di pubblicare la presente determinazione all'Albo Pretorio comunale. 
  



 

 5 

 
 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune ed avrà esecuzione dopo il suo 
inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n.267/2000 
 
Addì,  25-08-2025 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 F.to  Dr. Davide BISANTI 
 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale 
 
Li, _________________________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 Dr. Davide BISANTI 
 


